2023年军校和国防生开始扩招了吗 什么时间报名呢
今年，军校和国防生开始扩招，扩招对象为往届生。根据《关于严格规范军队院校招收青年学生和普通高等学校招收国防生工作的通知》，从起，普通高中应届、往届毕业生均可报考国防生。
需要提醒的是，考生要想在部队实现自己的“强国梦”，必须要过“三关”――“分数关”、“高考志愿填报关”、“体检关”。其中“分数关”、“体检关”是由考生唱主角，“高考志愿填报关”由家长挑大梁。根据百年育才教育往年指导报考的经验，要想被理想院校录取，专业录取概率必须在60%以上。同时，家长还要考虑院校的录取原则和招生计划。
以下为通知内容：
原标题：《关于严格规范军队院校招收青年学生和普通高等学校招收国防生工作的通知》
各省（自治区、直辖市）高校招生委员会、教育厅（教委），各军区、各军兵种、各总部、国防科学技术大学、武警部队政治部：
为贯彻落实国家考试招生制度改革新要求，彰显军队转改作风新常态，从源头上提高军队干部选拔培养整体质量，依据《中国人民解放军院校招生工作条例》等法规，现就军队院校招收青年学生和普通高等学校招收国防生有关工作作出调整和规范：
一、严限对象条件。报考军队院校和普通高等学校国防生的青年学生，必须符合规定的政治条件、身体条件和文化条件。根据国家兵役制度规定，年龄不低于17周岁、不超过20周岁（截至报考当年8月31日）。为扩大军队生长干部选拔范围和基数，从起，普通高中应届、往届毕业生均可报考。军队院校飞行、机要、刑侦、艺术等专业招生如有特殊要求，须报全军招生办公室核准，并在本校招生简章及录取分数线和通知书查询中向社会公布。
二、严抓政治考核。建立政治考核责任制，严格执行考核标准程序，坚持谁考核、谁签字、谁负责，确保考核结论准确。政治考核严格按照教育部、公安部、总政治部有关规定执行，考核内容不得由考生、考生家长自行填写。
（一）政治考核由省军区（卫戍区、警备区，下同）招生办公室组织，县（市、区，下同）人民武装部会同县级招生办公室、考生户籍所在地派出所和所在中学具体实施。考生户籍所在地与其就读的普通中学、教育机构或工作单位等不在同一区域的，政治考核工作由考生报考所在地的县级人民武装部负责，考生户籍所在地的县级人民武装部配合。
（二）政治考核对象为志愿报考军队院校和普通高等学校国防生的考生，政治考核原则上在高考结束后组织实施。省军区招生办公室负责印制《政治考核表》，规定政治考核组织程序和完成时限。省军区招生办公室将《政治考核表》发至省级高校招生办公室官方网站及县级人民武装部。考生可从省级高校招生办公室官方网站下载或到县级人民武装部领取《政治考核表》，填报个人信息并报送县级人民武装部。
（三）县级人民武装部汇总考生名单及《政治考核表》，按照军队院校和国防生招生政治条件有关规定，参照征兵政治考核组织实施有关规定，扎实做好政治考核工作，并将政治考核合格考生名单、《政治考核表》集中报送省军区招生办公室。
（四）省军区招生办公室审核考生名单和政治考核结论，在投档录取前与考生军事职业适应性检测（简称军检）结论一并送交省级高校招生办公室。
三、严密组织军检。军检包括体格检查、面试、心理检测和必要的体能测试，由省军区招生办公室具体组织实施，省级高校招生办公室予以配合。严禁擅自降低军检标准，严禁无关人员干预军检工作或进入军检现场，坚决禁止打招呼、递条子等干扰军检工作现象，不得向考生及家长收取军检费用。
（一）省级高校招生办公室和省军区招生办公室共同研究确定各院校参检考生数量，原则上按照各院校招生计划（区分性别）的3倍掌握，高考体检结论不作为考生是否参加军检条件。部分院校的报考生源未达到招生计划数3倍时，应从未纳入军检范围且服从院校志愿调剂的高分考生中，按照从高分到低分的顺序，适当扩大参加军检考生数量。
（二）省级高校招生办公室负责在官方网站公布军检划线规则、参加军检考生名单及军检时间地点，并通过县级招生办公室及有关中学通知考生本人。省军区招生办公室拟制军检工作手册，明确军检工作流程、标准条件、复议程序、申诉渠道、结论查询等，并通过省级高校招生办公室官方网站公布，考生可从省级高校招生办公室官方网站下载或在军检现场领取。
（三）军检各项目结论应当场告知考生本人。如有异议，考生可现场提出复议申请，由监督复议组现场复议，对复议结果仍持异议的，可向省军区所在军区级单位招生办公室提出申诉。对当场不能作出结论的血常规、尿液、血清艾滋病毒抗体等体格检查项目，应于考生体格检查结束后2天内向社会公布检查结论，考生可按规定自行查询检测情况。对可通过服用药物或其他治疗手段影响检查结果的项目不予复议，考生的初检结论为最终结论。各军检面试点应设立监督复议组，成员由省级高校招生办公室、省军区招生办公室、医疗机构各1名负责人员组成。
四、严把投档条件。军队院校和国防生招生，实行提前批次投档录取，录取应在普通高等学校本科第一批次录取工作开始前结束。各招生院校严禁在招生简章及录取分数线和通知书查询外附加录取条件，严禁借故淘汰高分考生，严禁点招和违规调整招生计划，确保招生工作公平公正公开。
（一）省级高校招生办公室根据省军区招生办公室提供的政治考核、军检合格考生名单，按照考生志愿和分数，依据院校招生计划，区分性别和指挥、非指挥类分别向院校投档。在实行顺序志愿投档的省份，按照招生计划数量的110%投档（投档数量按四舍五入取整）。总分成绩相同的依次比较单科成绩，其中文科专业比较顺序为语文、数学、外语，理科专业比较顺序为数学、语文、外语。除同分考生外，不得超比例投档。在实行平行志愿投档的省份，按照招生计划数量的100%投档。
（二）烈士子女、因公牺牲军人的子女、现役军人子女，在投档比例范围内优先录取。
（三）在实行顺序志愿投档的省份，符合投档条件的第一志愿考生数量不足时，省级高校招生办公室从非第一志愿符合投档条件的考生中，按照从高分到低分顺序和招生计划缺额数量的100%向招生院校投档；数量仍然不足时，省级高校招生办公室会同省军区招生办公室，在省级高校招生办公室官方网站向社会公布缺招计划，公开征集报考志愿，省级高校招生办公室按照从高分到低分顺序和计划缺额数量的100%向招生院校投档。
实行平行志愿的省份，向招生院校投档出现生源数量不足时，在公开征集符合投档条件考生的报考志愿后，按照从高分到低分顺序和计划缺额数量的100%向招生院校投档。
（四）军队院校和普通高等学校国防生招生计划原则上不作调整，因特殊原因确需调整的，由招生院校逐级向全军招生办公室提出计划调整申请，全军招生办公室商教育部有关部门统筹考虑各省份生源情况，签发《中国人民解放军招生计划调整通知单》，相关省级高校招生办公室据此作出相应调整。
（五）投档录取过程中，招生院校与省级高校招生办公室对考生退档意见不一致时，由招生院校填写《退档申请单》，详细说明退档理由和政策依据，省级高校招生办公室提出复审意见。若双方意见仍然存在分歧，由全军招生办公室会同教育部有关部门作出最终裁定。
五、严格信息公开。深入实施阳光招生工程，加大招生信息公开力度，切实做到招生政策公开、招生简章及录取分数线和通知书查询公开、招生计划公开、军检程序公开、军检结果公开、咨询及申诉渠道公开、重大违规事件及处理结果公开、录取新生复查结果公开，确保军队生长干部招生工作全程公开透明。
（一）全军招生办公室统一部署年度招生宣传工作。招生宣传工作以招生院校为主体，军区级单位应指导所属省军区和招生院校加大招生信息公开力度，省级高校招生办公室配合做好相关工作。
（二）全军招生办公室依托国家教育部阳光高考网站、军队大学高考网、中国军网等媒体，公布年度招生计划、院校招生简章及录取分数线和通知书查询、重大违规事件及处理结果；招生院校应积极利用电视、报刊、网络、微信等多维媒介平台，全面发布招生信息、提供咨询服务，及时公示录取新生复查结果；省军区招生办公室依托省级高校招生办公室官方网站，开通电话和网络咨询申诉平台，及时公布招生相关信息。
（三）军区级单位应指导省军区和招生院校，开展“军队招生宣传月”活动，组织招生政策咨询会，依托部分重点中学建立生源基地，及时掌握优质生源情况，采取多种形式开展招生院校及录取新生的宣传活动。
六、严肃监督问责。军地各级招生部门要高度重视军队生长干部招生工作，加强全程监督，严肃查处问题，严格责任追究，让招生纪律成为“高压线”。
（一）军地各级招生部门应严格落实监管机制，畅通来信来电、网络举报渠道，织密群众监督之网，让招生工作在群众监督、舆论监督、社会监督下运行。
（二）全军招生办公室会同教育部有关部门视情组成联合巡视组，检查督导各省级高校招生办公室、省军区招生办公室和招生院校的有关工作。各军区级单位招生领导小组专门抽调干部、纪检等部门人员，对所属省军区及院校招生工作进行全程督查指导。对招生中的违规违纪问题，一经核实即严肃惩处当事人，并倒查追究相关领导责任。
（三）各级招生部门要制定具体招生工作检查监督实施办法，加强关键工作环节和重要节点监督检查，严禁简化程序、虚化过程、迁就照顾、降格以求，确保招生工作公平公正，确保招生质量稳步提升。
推荐阅读：
1.福建2023年高考军校和国防生招生录取分数线和政策公布
2.2023年吉林省高考军校国防生报考条件及体检项目标准及视力身高要求